

چهارشنبه 2 مرداد 1392 - 14 رمضان 1434 - 24 جولای 2013

پس از دستگیری حضرت امام خمینی(ره) و رویداد واقعه 15 خرداد 1342، تعدادی از علماء و مراجع، از قم، مشهد و دیگر شهرها راهی تهران شده ...

2 مرداد در گذر تاریخ

* صدور اعلامیه مشترک علماء در تأیید مرجعیت حضرت « امام خمینی(ره) (1342 ش) اشاره:

پس از دستگیری حضرت امام خمینی(ره) و رویداد واقعه 15 خرداد 1342، تعدادی از علماء و مراجع، از قم، مشهد و دیگر شهرها راهی تهران شده و ضمن تهیه نامه‌ای مبنی بر تأیید مرجعیت ایشان خواستار آزادی حضرت امام گردیدند. تعدادی از مراجع عالیقدر و علمای اعلام که در این حرکت شرکت داشتند عبارتند از: سید شهاب‌الدین مرعشی نجفی، مرتضی حائری یزدی، سید محمدهادی میلانی، سیدعلی بهبهانی، خادمی، جزائری، خسروشاهی، روح‌الله کمالوند، محمد صدوقی، سیدروح‌الله خاتمی، سیدمرتضی پسندیده، اکبر هاشمی رفسنجانی، صدرالدین حائری شیرازی، ابراهیم امینی و ... این حرکت و نیز ادامه اعتراضات مردمی در پی دستگیری حضرت امام، رژیم را به در پیش گرفتن سیاست آرام سازی و تشنج زدایی وادار کرد و با حرکتی نمایشی در صدد برآمد با آزاد نمایی رهبر نهضت اسلامی ایران، خشم‌ها را فرو نشانند. در نهایت حضرت امام در یازدهم مرداد 1342 ش از طرف رژیم آزاد شدند و پس از مدت کوتاهی در منزلی در تهران در حالت حصر قرار گرفتند.

* برگزاری دومین انتخابات ریاست جمهوری و انتخاب شهید « محمدعلی رجایی(1360 ش) اشاره:

در حالی که جمهوری اسلامی ایران درگیر جنگی نابرابر بود و تمام توان و نیروی عناصر انقلابی در مسئله جنگ مصروف می‌شد، اختلافات بین رئیس جمهوری و مجلس، اوضاع داخلی را آشفته می‌کرد. سرانجام کارشکنی‌های بنی‌صدر و اختلاف آفرینی او کار را به جایی رسانید که بنا به توصیه حضرت امام خمینی(ره)، مجلس شورای اسلامی مسئله عدم کفایت سیاسی او را به بحث گذاشت و آن را تصویب کرد. پس از عزل بنی‌صدر از مسند ریاست جمهوری که قبل از آن، حضرت امام نیز منصب فرماندهی کل قوا را که به او تفویض کرده بودند از وی باز ستانند، کشور در حالی مهیای دومین انتخابات ریاست جمهوری می‌شد که اثر تلخ این حادثه هنوز هم در کام یاران انقلاب وجود داشت. در این انتخابات، زمینه‌ای فراهم شد تا لیاقت‌گرایان و تعهد شهید رجایی بیشتر از قبل آشکار شود. در نهایت در تاریخ دوم مرداد 1360 ش، انتخابات ریاست جمهوری و مجلس شورای اسلامی برگزار شد که از مجموع چهارده میلیون و هفتصد و بیست و دو هزار رای مآخوذه، برادر محمدعلی رجایی در حدود سیزده میلیون رای را به دست آورد و به عنوان دومین رئیس جمهوری اسلامی ایران انتخاب شد. این شهید والامقام در حالی این پست خطیر را برعهده گرفت که به تازگی، بنی‌صدر مخلوع از ایران فراری شده و ایران پس از حادثه هفتم تیر 1360، دورانی ویژه را می‌گذارند. حکم ریاست جمهوری محمدعلی رجایی در تاریخ یازدهم مرداد 1360 توسط حضرت امام تنفیذ شد و ایشان تا زمان شهادت به مدت کمتر از یک ماه، در این پست خدمت کرد.

* درگذشت احمد شاملو، شاعر (1379 ش) اشاره:

احمد شاملو، در ۲۱ آذر ماه سال ۱۳۰۴ هجری شمسی در تهران متولد شد. نام پدر حیدر شاملو، نام مادر کوبک عراقی شاملو و نام خواهران فروغ‌الزمان، قمرالزمان، شمس‌الزمان، سرور و سودابه. دوره کودکی را به خاطر شغل پدرش که افسر ارتش بود و هر چند وقت را در جایی مأموریت می‌رفت، در شهرهایی چون رشت، سمیرم، اصفهان، آباد و شیراز گذراند. بین سالهای ۱۳۳۶ تا ۱۳۷۶ دفترهای متعددی از اشعار شاملو منتشر میشود: « هوای تازه / ۱۳۳۶»، « باغ آینه / ۱۳۳۹»، « آیدا در آینه» و « لحظه‌ها و همیشه / ۱۳۴۳»، « آیدا: درخت و خنجر و خاطره / ۱۳۴۴»، « ققنوس در باران / ۱۳۴۵»، « مرثیه‌های خاک / ۱۳۴۸»، « شکفتن در مه / ۱۳۴۹»، « ابراهیم در آتش / ۱۳۵۲»، « از هوا و آینه‌ها / ۱۳۵۳»، « دشنه در دیس / ۱۳۵۶»، « ترانه‌های کوچک غربت / ۱۳۵۹»، « مدایح بی حوصله / ۱۳۷۱» و « در آستانه / ۱۳۷۶». احمد شاملو سرانجام در دوم مردادماه سال ۱۳۷۹ چشم از جهان فروبست و طی مراسم باشکوهی در امامزاده طاهر کرج به خاک سپرده شد.

15 رمضان در گذر تاریخ

* ولادت سبط اکبر،

امام حسن مجتبی(ع)(3 ق)

اشاره:

سید جوانان اهل بهشت، سبط اکبر،

ریحانة الرسول حضرت امام حسن مجتبی(ع) در 15 رمضان سال سوم (و به روایتی سال دوم) هجری قمری در مدینه‌ی منوره به دنیا آمد.

کنیه‌ی آن حضرت، ابومحمد و القاب ایشان، تقی، زکی و السبط می‌باشد. امام حسن مجتبی(ع) پس از شهادت پدر بزرگوار خویش، مدتی امور خلافت مسلمانان را عهده دار گردید

و مهیای جنگ با معاویه بن ابی سفیان شد. اما آن حضرت در پی خیانت گروه زیادی از یاران و لشکریان خود، تن به صلح با معاویه

داد و از آن پس خلافت را رها کرد.

امام حسن مجتبی(ع) پس از مدتی از کوفه به مدینه بازگشت و به ارشاد، هدایت و امامت جامعه‌ی اسلامی پرداخت.

* حرکت مسلم ابن عقیل(ع)

از مکه به سوی کوفه(60 ق)

اشاره:

اعزام حضرت مسلم(ع) از سوی امام حسین(ع) به جانب کوفه پس از نامه‌های پی‌در پی و دسته‌جمعی کوفیان به امام حسین(ع) و دعوت از آن حضرت جهت برپا نمودن حکومت اسلامی و مبارزه با یزید بن معاویه بود. مردم کوفه گرچه در ابتدا استقبال شایانی از مسلم بن عقیل(ع) به عمل آوردند ولیکن با تطمیع و تهدید حکومت عبیدالله بن زیاد، سرانجام نماینده‌ی امام را تنها گذاشته و پس از مدتی حضرت مسلم بن عقیل به دست ابن‌زیاد به شهادت رسید.

* ولادت « شیخ طوسی» دانشمند بزرگ اسلام و مؤسس حوزه‌ی علمیه‌ی نجف (385 ق)

اشاره:

محمد بن حسن طوسی معروف به شیخ طوسی در 23 سالگی برای کسب علوم روز راهی بغداد گردید و در حوزه‌ی درس شیخ مفید و سیّد مرتضی جای گرفت. پس از رحلت سیّد مرتضی در سال 436 ق، شیخ طوسی پیشوای مذهب تشیع گردید و دوازده سال بعد از سیّد مرتضی، در بغداد زعامت شیعیان را برعهده گرفت. حلقه‌ی درسی شیخ طوسی پذیرای صدها عالم فاضل شیعه و سنی بود و دانشوران بزرگی در حلقه‌ی درس او پرورش یافتند. آثار مکتوب شیخ طوسی، جزو مهم‌ترین و معتبرترین کتب شیعه می‌باشند که کتب «تهذیب» و «استبصار» ایشان از ارکان حدیث شیعه هستند. شیخ طوسی را تدوین‌کننده‌ی اساسنامه‌ی مکتب تشیع در فرهنگ و تمدن اسلامی می‌شناسند. شیخ طوسی در اواسط قرن پنجم هجری، حوزه‌ی عظیم نجف اشرف را بنیان نهاد و اولین دانشگاه شیعه را تاسیس کرد. سرانجام این عالم نامدار پس از عمری تلاش و خدمت، در محرم سال 460 ق در 76 سالگی به لقای معبود شتافت و در منزل مسکونی‌اش در نجف اشرف به خاک سپرده شد.

* شهادت « زین الدین بن علی بن احمد» معروف به « شهید ثانی» فقیه شیعه

(965 ق)

اشاره:

زین الدین بن علی بن احمد معروف به شهید ثانی در سال 911 قمری دیده به جهان گشود. او پس از مدتی علاوه بر فقه شیعه، نسبت به فقه سایر مذاهب اسلامی نیز تبحر یافت. شهید ثانی به شهرهای مختلفی در شام، فلسطین، لبنان، مصر و آسیای صغیر سفر کرد و تشنگان علم و معرفت را مستفیض نمود. معاندین که تحمل این عالم فرزانه را نداشتند، طرح قتلش را ریخته و ناجوانمردانه او را در 54 سالگی به شهادت رساندند. از شهید ثانی آثار فراوان و متنوعی بر جای مانده است که «شرح لمعه»، «غایة المراد»، «مسائل الافهام» و «روض الجنان» از جمله‌ی آنهاست.

* هفته ی کمک به محرومان و مستضعفان (15 تا 21 رمضان)

اشاره:

ماه مبارک رمضان، ماه دستگیری از مستمندان، فقیران و درماندگان است. گرچه انفاق در راه خدا در تمام ایام سال دارای پاداش و ثواب است اما در ماه مبارک رمضان دارای فضیلت برتری است؛ همچنان که رسول گرامی اسلام (ص) در خطبه شعبانیه فرمودند: «وتصدقوا علی فقرائکم و مساکینکم»- و بر تهیدستان و مستمندان جامعه خویش انفاق کنید- تا جایی که حضرت یکی از نامه‌های این ماه را «شهر المواساة»- ماه همدردی- نامیده و مردم را به حمایت و دستگیری از فقیران و مستضعفان فراخوانده است؛ لذا از تاریخ 15 تا 21 رمضان المبارک به عنوان هفته اطعام نیازمندان واکرام ایتام از سوی کمیته امداد حضرت امام خمینی(ره) نامگذاری شده است.

24 جولای در گذر تاریخ

* تولد سیمون بولیوار ، فرمانده انقلابی و سیاستمدار ونزوئلایی(1783م)

* پایان جنگ هفت ساله بین امپراتوری ایران و روم با شکست رومیان (579م)

* مرگ « کنت کلود هانری سن سیمون» فیلسوف معروف فرانسوی (1825م)

* تولد «اوتمار مرگن تالر» مخترع معروف آلمانی (1854م) (ر.ک: 2 فوریه)

* مرگ «فردیناند زیپلین» مبتکر آلمانی و مخترع بالن هدایت شونده (1917م)

* تصویب طرح واگذاری قیمومیت سرزمین های عربی خاورمیانه (1921م) (ر.ک: 29 سپتامبر)

* مرگ «ریونو آکوتاگاوا» ادیب برجسته و نویسنده معروف ژاپنی (1927م)